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表一

建设项目名

称
伊川县金龙磨料磨具有限公司迁建项目

建设单位名

称
伊川县金龙磨料磨具有限公司

建设项目性

质
新建□改扩建□技改□迁建■

建设地点 河南省洛阳市伊川县平等乡王庄村

主要产品名

称
棕刚玉磨料（0-200mm）

设计生产能

力
年产 8000吨棕刚玉磨料

实际生产能

力
年产 8000吨棕刚玉磨料

建设项目环

评时间
2022年 3月 开工建设时

间
2023年 10月

调试时间 2024.3.1-2024.3.17 验收现场监

测时间
2024.3.1-2024.3.2

环评报告表

审批部门

洛阳市生态环境局伊

川分局

环评报告表

编制单位
湖北多乾环保科技有限公司

环保设施设

计单位
/ 环保设施施

工单位
/

投资总概算 260万元
环保投资总

概算
33万元 比例 12.69%

实际总概算 270万元
实际环保投

资
40万元 比例 14.81%

验收监测依

据

1.建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度

（1）《中华人民共和国环境保护法》（2015年 1月 1日起施行）；

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》（2018年 12月 29日起施行）；

（3）《中华人民共和国水污染防治法》（2018年 1月 1日起施行）；

（4）《中华人民共和国大气污染防治法》，（2018年 10月 26日施行）；

（5）《建设项目环境保护管理条例》（2017年 10月 1日起施行）；

（6）《中华人民共和国噪声污染防治法》（2022年 6月 5日起施行）；

（7）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》(2020年 9月 1日起施行）；

（8）《排污许可管理条例》（国务院令第 736号）；

（9）《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》（部令 2019年



伊
川
县
金
龙
磨
料
磨
具
有
限
公
司
迁
建
项
目

2

第 11号）。

2.建设项目竣工环境保护验收技术规范

（1）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）；

（2）《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》（生态环境部公

告，2018年第 9号）；

（3）《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环

办环评函[2020]688号）；

（4）《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ 942-2018）；

（5）《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）；

3.建设项目环境影响报告表及其审批部门审批决定

（1）洛阳市生态环境局伊川分局关于《伊川县金龙磨料磨具有限公司迁建

项目环境影响报告表》的批复，伊环审﹝2022﹞11号。

（2）《伊川县金龙磨料磨具有限公司迁建项目环境影响报告表》（湖北多

乾环保科技有限公司，2022年 3月）。

（3）伊川县金龙磨料磨具有限公司固定污染源排污登记表，登记编号：

91410329MA3XEEK04D001Z。

（4）伊川县金龙磨料磨具有限公司提供的环保设计资料、工程竣工资料等

其它相关资料。
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验收监测评

价标准、标

号、级别、

限值

1.废气

项目大气污染物排放标准详见下表。

污染物 有组织排放 无组织排放浓度 执行标准

颗粒物

≤120mg/m3 ≤1.0mg/m3

《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中的二级

标准，颗粒物：最高允许排放

浓度：120mg/m3，15m高排

气筒最高允许排放速率
3.5kg/h

≤10mg/m3 /

《河南省重污染天气重点行

业应急减排措施制定技术指

南（2021 年修订版）》中

的磨料模具企业 B 级企业

排放限值（颗粒物≤10mg/m3）

2.废水

生活污水经厂区化粪池处理后，清掏肥田，不外排。

3.噪声

厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2

类标准：昼间≤60dB（A），夜间≤50dB（A）。
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表二

工程建设内容：

1.验收工作由来

伊川县金龙磨料磨具有限公司于 2022年 3月委托湖北多乾环保科技有限公司编

制了《伊川县金龙磨料磨具有限公司迁建项目环境影响报告表》（报批版），该项目

环评报告 2022年 3月 15日通过洛阳市生态环境局伊川分局的审批，审批文号为伊环

审﹝2022﹞11号，批复见附件 1。2024年 1月 17日完成排污许可变更登记，登记编

号为：91410329MA3XEEK04D001Z，见附件 2。

伊川县金龙磨料磨具有限公司迁建项目环境保护设施于 2024年 2月 26日竣工，

根据《中华人民共和国环境保护法》和《建设项目环境保护管理条例》（国务院第

682号令）等有关规定，按照环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投

入使用的“三同时”制度要求，建设单位需查清工程在施工过程中对环境影响报告表

和工程设计文件所提出的环境保护措施和要求的落实情况，调查分析工程在建设和试

运行期间对环境造成的实际影响及可能存在的潜在影响，是否已采取有效的环境保护

预防、减缓和补救措施，全面做好环境保护工作，为工程竣工环境保护验收提供依据。

因此，伊川县金龙磨料磨具有限公司为该项目编制竣工环境保护验收报告。同时

伊川县金龙磨料磨具有限公司委托洛阳市达峰环境检测有限公司于 2024年 3月 1日

~3月 2日对该项目进行了竣工环境保护验收监测，2024年 3月 19日出具了检测报告，

详见附件 7。伊川县金龙磨料磨具有限公司根据现场调查情况和监测结果，按照《建

设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》编制完成本项目竣工环境保护验收

监测报告。

2.地理位置

本项目拟建地点位于河南省洛阳市伊川县平等乡王庄村，项目中心地理坐标为：

N34.403852973°，E112.379585437（地理位置图见附图一）。占地面积为 9.9亩（约

6600m2），用地性质为工业用地，符合伊川县平等乡土地利用总体规划。本项目厂区

东侧为闲置厂房，西侧为中通科技公司，南侧为生产路、隔生产路为荒地，北侧为荒

地。本项目地理位置图见附图一，周围环境图见附图二。

本项目劳动定员为 12人，员工均不在厂区食宿，项目年工作时间 300天，每天

8小时，具体工作时间为 8:00-12:00，14:00-18:00。
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3.建设内容

该工程环评设计要求及实际建设情况详见表 2-1，产品方案见表 2-2，主要设备见

表 2-3，原辅材料见表 2-4。

表 2-1 工程建设内容一览表

建设类别 工程内容 环评设计工程内容 实际建设内容
实际建设内容与

环评对比情况

主体工程

生产车间

建筑面积为 2070m2，

建设 1条棕刚玉磨料

加工生产线，布置 2
台风洗机，车间内设置

一个为 370m2的成品

暂存区

建筑面积为 2070m2，建

设 1条棕刚玉磨料加工

生产线，布置 1台风洗

机，车间内设置一个为

370m2的成品暂存区

生产车间减少1
台风洗机，在成

品车间设置1台
风洗机，总体风

洗机数量未发生

变化

原料车间
建筑面积 300m2，用于

堆存原料

建筑面积 300m2，用于

堆存原料
一致

成品车间
建筑面积 1000m2，用

于产品存放

建筑面积 1000m2，用于

产品存放，设置 1台风

洗机和配套袋式除尘器

成品车间增加风

洗机及配套除尘

设施

辅助工程

办公楼
建筑面积120m2，用于

工作人员办公。

建筑面积120m2，用于

工作人员办公。
一致

门卫室
建筑面积10m2，用于

厂区守卫

建筑面积10m2，用于厂

区守卫
一致

公用工程

给水 由厂区自备井供给。 由厂区自备井供给。 一致

排水

生活污水经化粪池处

理后清掏肥田；车辆冲

洗废水经沉淀池处理

后，循环使用不外排

生活污水经化粪池处理

后清掏肥田；由于项目

产品需保持干燥，同时

因场地受限制无法建设

车辆冲洗装置，采取定

期清扫厂区，并定期对

厂区道路洒水

环保设施发生变

化，并未增加污

染物种类，及污

染物排放量，对

照环办环评函

【2020】688号
文，不属于重大

变动

用电 由市政电网提供。 由市政电网提供。 一致

环保工程
废

气

破

碎、

磁

选、

筛分

和包

装工

序废

气

破碎、筛分、磁选和包

装工序产生的颗粒物

经1#袋式除尘器处理

后通过15m排气筒

（DA001）排放

破碎、筛分、磁选和包

装工序产生的颗粒物经

1#袋式除尘器处理后通

过15m排气筒（DA001）
排放

一致

风洗

工序

废气

风洗工序产生的颗粒

物经2#袋式除尘器处

理后通过15m排气筒

（DA002）排放

生产车间风洗工序产生

的颗粒物经2#袋式除尘

器处理后通过15m排气

筒（DA002）排放

污染防治设施增

加，增加一般排

放口，项目污染
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物排放量未增

加，污染物种类

未增加，根据环

办环评函

[2020]688号，不

属于重大变动

成品车间风洗工序产生

的颗粒物经3#袋式除尘

器处理后通过15m排气

筒（DA003）排放

车间

无组

织粉

尘

封闭车间阻隔，物料输

送采用密闭传输

封闭车间阻隔，物料输

送采用密闭传输
一致

生活垃圾

设置垃圾桶集中收集，

定期交由环卫部门进

行处理

设置垃圾桶集中收集，

定期交由环卫部门进行

处理

一致

一般固体

废物

除尘器收尘灰、铁杂在

厂区一般固废暂存区

（100m2）暂存后，定

期外售

除尘器收尘灰、铁杂在

厂区一般固废暂存区

（100m2）暂存后，定

期外售

一致

废水

车辆冲洗废水经沉淀

池沉淀后循环使用，不

外排；生活污水经化粪

池（8m3）处理后，清

掏肥田。

生活污水经化粪池

（8m3）处理后，清掏

肥田；由于项目产品需

保持干燥，同时因场地

受限制无法建设车辆冲

洗装置，采取定期清扫

厂区，并定期对厂区道

路洒水。

环保设施发生变

化，并未增加污

染物种类，及污

染物排放量，对

照环办环评函

【2020】688号
文，不属于重大

变动

表 2-2项目产品方案

序号 产品名称 粒径 mm 环评设计产能（吨/
年）

实际建设产能（吨/
年）

是否一致

1

棕刚玉磨料

0-1 500 500 一致

2 1-3 500 500 一致

3 3-5 500 500 一致

4 5-7 500 500 一致

5 7-10 500 500 一致

6 10-13 500 500 一致

7 13-15 500 500 一致

8 15-18 500 500 一致

9 18-20 500 500 一致

10 20-30 500 500 一致

11 30-50 500 500 一致
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12 50-80 500 500 一致

13 80-100 500 500 一致

14 100-120 500 500 一致

15 120-150 500 500 一致

16 150-200 500 500 一致

表 2-3主要设备一览表

序号 设备名称

环评及批复要求 实际建设内容
实际建设内容与环

评对比情况型号/规格
数量

（台）

型号/规
格

数量

（台）

1 提升机 / 1 / 3

总体提升物料总量

不变，且均为密闭

结构，不增加污染

物排放总量，根据

环办环评函

[2020]688号，不属

于重大变动

2 进料仓 / 1 / 1 一致

3 颚式破碎机 250×400 1 250×400 1 一致

4 对辊破碎机 200×300 1 200×300 1 一致

5 振动筛分机 / 4 / 6

相比环评中筛分层

数没有变化，最后

一次筛分振动筛为

并联关系，并未增

加筛分物料总量，

项目污染物排放量

未增加，污染物种

类未增加，根据环

办环评函[2020]688
号，不属于重大变

动

6 磁选机 Ø300×500 1 Ø300×50
0 1 一致

7 风洗机 KGX3 2 KGX3 2 一致

8 包装机 / 1 / 1 一致

原辅材料及能源消耗表如下。

表 2-4 主要原辅材料及能源消耗一览表

序号 名称
环评设计年

消耗量

环评设计日

消耗量

验收期间消耗量
备注

2024.3.1 2024.3.2

1 棕刚玉 8070t/a 26.9t/d 25.2t 24.5t
监测期

间生产2 包装袋 8000只/年 26.7只/d 25只 24.3只
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注：实际建设中无车辆冲洗用水

水源及水平衡

水量平衡图如下：

图 2-1项目水平衡图单位：m3/d

负荷均

达到

75%以

上

3 电 70万 kwh/a 0.23万 kwh/d 0.22万kwh 0.21万kwh

4 水 924m3/a 3.08m3/d 2.6m3 2.5m3

生产负荷% 93.5 90.9

主要工艺流程及产污环节（附处理工艺流程图，标出产污节点）

1.本项目工艺流程及产污节点图见下图：

工艺流程介绍（图示）：
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图 2-2生产工艺流程及产污环节示意图

工艺流程简介：

鄂破：外购的块状棕刚玉送至至颚式破碎机料仓，块状棕刚玉由料仓进入颚式破

碎机进行破碎。颚式破碎机置于地下。此工序产生的污染物主要为颗粒物和设备噪声。

一次筛分：经破碎后的物料经送至一次筛分机进行筛分，筛分后的筛上料返回颚

式破碎机再次破碎，筛下物送至对对辊破碎机。此工序产生的污染物主要为颗粒物和

设备噪声。

对辊破：一次筛分后的物料送至对辊破碎机进行破碎。对辊破碎机置于地下。此
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工序产生的污染物主要为颗粒物和设备噪声。

二次筛分:对辊破碎的物料送至二次筛分机进行二次筛分，筛分后的筛上料返回

对辊破碎机再次破碎，筛下物送至磁选机。此工序产生的污染物主要为颗粒物和设备

噪声。

磁选:对筛分后的粒料进行磁选，去除产品中的含铁杂质。此工序产生的污染物

主要为颗粒物、设备噪声和含铁杂质。

三次筛分(分段筛):磁选后的粒料送至三次筛分机中进行分段筛，分段筛将不同粒

径的物料筛分出来，筛分后的筛上料返回对辊破碎机进行再次破碎，筛下物送至四次

筛分(分号筛)。此工序产生的污染物主要为颗粒物和设备噪声。

四次筛分(分号筛)：分段筛后的粒料送至四次筛分机进行分级成不同的粒径，少

量产品需进行风洗，其他进行计量包装。此工序产生的污染物主要为颗粒物和设备噪

声。

风洗:为了进一步提升产品质量，项目将三次筛分后 30%的棕刚玉粒径砂(2400

吨）进行风洗筛选。此工序产生的污染物主要为颗粒物和设备噪声。

风洗工序是利用旋风除尘器的原理，将合格的棕刚玉粒径砂经旋风除尘器下风的

出料口输送，不合格的产品通过除尘器上方的管道排出并收集，含不合格产品的废气

收集后的不合格产品通过袋式除尘器处理，处理后通过 15m排气筒达标排放；风洗

后的粒度砂表面洁净。

磁选:将风洗后的棕刚玉粒径砂送至磁选机，去除其中含铁杂质。此工序产生的

污染物主要为颗粒物、设备噪声和含铁杂质。

四次筛分：风洗和磁选后的物料送至四次筛分机进行筛分。此工序产生的污染物

主要为颗粒物和设备噪声。

包装：将棕刚玉粒径砂按照不同粒径进行计量包装。此工序产生的污染物主要为

颗粒物和设备噪声。

本项目不涉及水洗工艺。
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2.项目变动情况

经现场调查和与建设单位核实，建设项目的性质、规模、地点、主要生产工艺、主要污染防治措施均未发生重大变动。对照《关

于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688号）具体分析如下：

表 2-2重大变动清单对比分析一览表

项目 环办环评函【2020】688号要求 环评设计要求 实际建设情况 变动情况
是否属于

重大变动

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的。 本项目为棕刚玉磨料生产项目 本项目为棕刚玉磨料生产项目 无 否

规模

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以

上的。

本项目年产 8000吨棕刚玉磨料 本项目年产 8000吨棕刚玉磨料 无 否

3.生产、处置或储存能力增大，导致废

水第一类污染物排放量增加的。

4.位于环境质量不达标区的建设项目生

产、处置或储存能力增大，导致相应污

染物排放量增加的；位于达标区的建设

项目生产、处置或储存能力增大，导致

污染物排放量增加 10%及以上的。

地点

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括

总平面布置变化）导致环境防护距离范

围变化且新增敏感点的

项目选址位于河南省洛阳市伊川县

平等乡王庄村

项目实际建设位置在河南省洛阳市伊

川县平等乡王庄村，建设地点未发生

变动

无 否

生产

工艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生

产装置、设备及配套设施）、主要原辅

材料、燃料变化，导致以下情形之一：

本项目主要加工生产棕刚玉磨料。

生产工艺：原材料（块状棕刚玉）-
颚破-一次筛分-对辊破-二次筛分-
磁选-三次筛分（分段筛）-四次筛分

（分号筛）-风洗-磁选-四次筛分（分

号筛）-包装

本项目主要加工生产棕刚玉磨料。生

产工艺：原材料（块状棕刚玉）-颚破-
一次筛分-对辊破-二次筛分-磁选-三次

筛分（分段筛）-四次筛分（分号筛）-
风洗-磁选-四次筛分（分号筛）-包装

无 否

（1）新增排放污染物种类的（毒性、 / 未新增污染物种类
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挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项

目相应污染物排放量增加的；
/ 本项目污染物排放量未增加。

（3）废水第一类污染物排放量增加的； / 项目不涉及废水第一类污染物排放。

（4）其他污染物排放量增加 10%及以

上的。
/ 其他污染物排放量不增加。

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导

致大气污染物无组织排放量增加 10%
及以上的。

/ 物料运输、装卸、贮存方式未变化。

环境

保护

措施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致

第 6条中所列情形之一(废气无组织排

放改为有组织排放、污染防治措施强化

或改进的除外)或大气污染物无组织排

放量增加 10%及以上的。

废气：破碎、筛分、磁选和包装工

序产生的颗粒物经 1#袋式除尘器处

理后通过 15m排气筒（DA001）排

放；风洗工序产生的颗粒物经 2#袋
式除尘器处理后通过 15m排气筒

（DA002）排放。

废水：本项目无生产废水排放；车

辆冲洗废水经沉淀池沉淀后循环使

用，不外排；生活污水经化粪池处

理后，近期清掏肥田；远期待污水

管网铺设完成后，进入伊川县第三

污水处理厂处理。

废气：破碎、筛分、磁选和包装工序

产生的颗粒物经 1#袋式除尘器处理后

通过 15m排气筒（DA001）排放；生

产车间风洗工序产生的颗粒物经 2#袋
式除尘器处理后通过 15m排气筒

（DA002）排放；成品车间风洗工序产

生的颗粒物经 3#袋式除尘器处理后通

过 15m排气筒（DA003）排放。

废水：生活污水经化粪池（8m3）处理

后，清掏肥田；由于项目产品需保持

干燥，同时因场地受限制无法建设车

辆冲洗装置，采取定期清扫厂区，并

定期对厂区道路洒水。

污染防治

设施增

加，环保

设施发生

变化，增

加一般排

放口，项

目污染物

排放量未

增加，污

染物种类

未增加，

根据环办

环评函
[2020]688
号，不属

于重大变

动

否

9.新增废水直接排放口；废水由间接排

放改为直接排放；废水直接排放口位置

变化，导致不利环境影响加重的。

10.新增废气主要排放口(废气无组织排

放改为有组织排放的除外)；主要排放

口排气筒高度降低 10%及以上的。

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变

化，导致不利环境影响加重的

噪声：通过厂房隔声、距离衰减等

措施后，满足《工业企业厂界环境

噪声：各噪声源均在厂房内，通过厂

房隔音和基础减振等措施后，满足《工
无 否
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噪声排放标准》（GB12348-2008）2
类要求。

土壤和地下水：项目产生固废得到

妥善处置后，生产车间及原料库均

已硬化，可避免对土壤和地下水造

成污染。

业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准要求。

土壤和地下水：项目产生固废得到妥

善处置后，生产车间均已硬化，可避

免对土壤和地下水造成污染。

12.固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的(自行

利用处置设施单独开展环境影响评价

的除外)；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的。

生活垃圾经厂区设置垃圾桶收集

后，定期交由环卫部门处置；除尘

器收尘灰、铁杂在厂区一般固废暂

存区（100m2）暂存后，定期外售。

生活垃圾经厂区设置垃圾桶收集后，

定期交由环卫部门处置；除尘器收尘

灰、铁杂在厂区一般固废暂存区

（100m2）暂存后，定期外售。

无 否

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，

导致环境风险防范能力弱化或降低的。
不涉及 不涉及 无 否

根据以上分析，项目建设性质不变，产品方案及规模不变，建设地点不变，主要生产工艺不变，污染防治措施未发生重大变动，

不会造成对环境不利影响的加重，采取相应污染防治措施后，根据检测结果，污染物均能达标排放。因此，本项目不属于重大变动。

同时根据《中华人民共和国环境影响评价法》（2018年 12月 29日起施行）第二十四条：建设项目的环境影响评价文件经批准后，

建设项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项

目的环境影响评价文件。经现场调查和与建设单位核实，本项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏

的措施未发生重大变化，项目主体工艺不发生变化，因此，项目不存在重大变动。

综上分析，根据《关于印发<污染影响类建设项目重大变动清单（试行）>的通知》（环办环评函[2020]688号）及中华人民共和国

环境影响评价法》（2018年 12月 29日起施行）中对重大变动的相关判断标准，经过对照，本项目不存在重大变动。
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表三

主要污染源、污染物处理和排放（附处理流程示意图，标出废水、废气、厂界噪声

监测点位）

1. 主要污染源及治理措施

（1）废气

在进料口设置三面围挡，颚破、对辊破（均设置于地下），筛分、包装工序整

体封闭，各个产尘点设置集气装置，粉尘收集后送入 1#高效覆膜袋式除尘器，处理

后通过 1根 15m 高排气筒(DA001)排放；1#、2#风洗机设置于各自密闭间内，密闭

间设置抽风管进行负压抽风，抽风管分别连接 2#、3#高效覆膜袋式除尘器；收集到

的废气处理后由各自 15m高排气筒（DA002、DA003）排放；车间无组织粉尘采用

封闭车间阻隔，物料输送采用密闭传输。

（2）废水

生活污水经化粪池（8m3）处理后，清掏肥田；由于项目产品需保持干燥，同时

因场地受限制无法建设车辆冲洗装置，采取定期清扫厂区，并定期对厂区道路洒水。

（3）噪声

本项目主要噪声为颚式破碎机、振动筛等工作时产生的噪声，均在车间内运行，

采用厂房隔音、距离衰减等措施，对周围环境影响较小。

（4）固体废物

生活垃圾经厂区设置垃圾桶收集后，定期交由环卫部门处置；除尘器收尘灰、

铁杂在厂区一般固废暂存区（100m2）暂存后，定期外售，对周围环境影响不大。

2.环保设施投资及“三同时”落实情况

（1）环保设施投资

本项目环评设计总投资 260万元，设计环保投资 33万元，占总投资的 12.69%。

实际总投资 270 万元，实际环保投资 40万元，占总投资的 14.81%。实际环境保护

投资见下表：

表 3-1 项目实际环保投资一览表
项

目
环评及批复阶段 实际建设情况

废

气

环保设施及数量

投资

（万

元）

环保设施及数量

投资

（万

元）

破 破碎、筛分、磁选和包装工 12 破 破碎、筛分、磁选和 15
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碎、

磁

选、

筛分

和包

装工

序废

气

序产生的颗粒物经 1#袋式

除尘器处理后通过 15m 排

气筒（DA001）排放

碎、

磁

选、

筛分

和包

装工

序废

气

包装工序产生的颗粒

物经 1#袋式除尘器

处理后通过 15m 排

气筒（DA001）排放

风洗

工序

废气

风洗工序产生的颗粒物经

2#袋式除尘器处理后通过

15m排气筒（DA002）排放

12
风洗

工序

废气

生产车间风洗工序产

生的颗粒物经 2#袋式

除尘器处理后通过

15m排气筒（DA002）
排放；成品车间风洗

工序产生的颗粒物经

3#袋式除尘器处理后

通过 15m排气筒

（DA003）排放

15

无组

织废

气

封闭车间阻隔，物料输送采

用密闭传输
4.0

无组

织废

气

封闭车间阻隔，物料

输送采用密闭传输
4.0

废

水

生活

污水
一座化粪池（8m3） 1.0 生活

污水
一座化粪池（8m3） 1.0

车辆

冲洗

废水

车辆冲洗装置+5m3沉淀池 1
座

1.0 / / /

固

废

生活垃圾桶 0.5 若干垃圾桶 0.5
一般固废暂存区（100m2） 1.0 一般固废暂存区（100m2） 2.0

噪

声
基础减震、建筑隔声 1.5 基础减震、建筑隔声 2.5

环保投资（万元） 33 环保投资（万元） 40

项目总投资（万元） 260 项目总投资（万元） 270

所占比例（%） 12.69 所占比例（%） 14.81

（2）“三同时”落实情况

本项目环评及批复阶段要求建设内容“三同时”落实情况见下表。

表 3-2 环境保护“三同时”落实情况

类别 污染源 污染物 治理措施 验收标准 落实情况

废气

排气筒
DA001 颗粒物

破碎、筛分、磁选和包装

工序产生的颗粒物经1#袋
式除尘器处理后通过15m
排气筒（DA001）排放

《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
中的二级标准，颗

粒物：最高允许排

放浓度：120mg/m3，

15m高排气筒最高

允许排放速率

3.5kg/h，厂界无组

织排放浓度：

已落实，破碎、筛分、磁

选和包装工序产生的颗

粒物经 1#袋式除尘器处

理后通过 15m排气筒

（DA001）排放

排气筒
DA002 颗粒物

生产车间风洗工序产生的

颗粒物经2#袋式除尘器处

理后通过15m排气筒

（DA002）排放

已落实，生产车间风洗工

序产生的颗粒物经 2#袋
式除尘器处理后通过

15m排气筒（DA002）排

放
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1.0mg/m3；同时满足

《河南省重污染天

气重点行业应急减

排措施制定技术指

南（2021 年修订

版）》中的磨料模

具企业 B 级企业排

放限值（颗粒物

≤10mg/m3）。

排气筒
DA003 颗粒物

成品车间风洗工序产生的

颗粒物经3#袋式除尘器处

理后通过15m排气筒

（DA003）排放

成品车间风洗工序产生

的已落实，颗粒物经 3#
袋式除尘器处理后通过

15m排气筒（DA003）排

放

车间无

组织
颗粒物

封闭车间阻隔，物料输送

采用密闭传输

已落实，车间为全封闭

封，物料输送采用密闭传

输。

废水

生活污

水

pH、
COD、
SS、氨

氮

生活污水经厂区化粪池

（8m3）处理后，清掏肥

田。

生活污水经处理后

清掏肥田，合理处

置

已落实，生活污水经厂区

化粪池（8m3）处理后，

清掏肥田，不外排。

车辆冲

洗废水
SS

车辆冲洗废水经沉淀池

（5m3）收集处理后，循

环使用，不外排

/

由于项目产品需保持干

燥，同时因场地受限制无

法建设车辆冲洗装置，采

取定期清扫厂区，并定期

对厂区道路洒水。

噪声

治理

生产设

备
噪声 厂房隔声、距离衰减

厂界满足《工业企

业厂界环境噪声排

放标准》

（GB12348-2008）
2 类标准

已落实，经厂房隔声、距

离衰减等措施满足相应

噪声标准

固体废

物

生活垃

圾

生活垃

圾

生活垃圾经厂区设置垃圾

桶收集后，定期交由环卫

部门处置

合理处置

已落实，厂区设置垃圾

桶，收集后定期交由环卫

部门处置

一般固

体废物

除尘器

收尘灰、

铁杂

除尘器收尘灰、铁杂在厂

区一般固废暂存区

（100m2）暂存后，定期

外售

合理处置

已落实，除尘器收尘灰、

铁杂在厂区一般固废暂

存区（100m2）暂存后，

定期外售

综上，本项目工程已全部落实了环评报告及批复中的要求。
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表四

建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

一、环境影响报告表主要结论

1、废水

车辆冲洗废水经沉淀后循环使用，不得外排；职工生活污水经化粪池处理后，

定期清掏用于农田施肥。

2、废气

合理采取密闭、负压抽气等措施，减少生产过程中废气的无组织排放；原料、

产品应全部入库，不得露天堆放；项目破碎设备应全部地下安装，破碎、筛分、磁

选和包装工序产生的颗粒物经 1#袋式除尘器处理后通过 15m排气筒（DA001）排放；

风洗工序产生的颗粒物经 2#袋式除尘器处理后通过 15m排气筒（DA002）排放，以

上有组织废气排放应满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)及《河南省

重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南(2021年修订版〉》相关排放限值要

求，厂界无组织排放应满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996）表 2“无

组织排放监控浓度限值”要求，对周边大气环境质量影响较小。

3、噪声

本项目噪声主要来源于颚式破碎机、对辊破碎机等工作时产生的噪声，高噪声

设备均在车间内运行，经基础减振、厂房隔声，距离衰减等措施后各厂界噪声满足

《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 2类标准限值要求，对环

境影响较小。

4、固体废物

生活垃圾经厂区设置垃圾桶收集后，定期交由环卫部门处置；除尘器收尘灰、

铁杂定期清理外售，对周围环境影响不大。

5、环评总结论

综上所述，伊川县金龙磨料磨具有限公司迁建项目符合国家产业政策，厂址选

择可行，运营期间产生的废气、废水、噪声、固体废物等在采取相应的治理措施后，

均能达到相应的国家标准要求，对外环境影响较小。因此，该项目在认真贯彻执行

国家的环保法律、法规，认真落实污染防治措施的基础上，从环保角度分析，该项

目的实施是可行的。
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6、环评建议

建设单位、施工单位均严格落实项目“三同时”，落实评价提出的各项环保措

施，把工程施工期、运营期对环境的影响降至最低。

二、审批部门审批决定

该项目环评报告于 2022年 3月 15日通过洛阳市生态环境局伊川分局的审批，

审批文号为伊环审﹝2011﹞11号，批复见附件 1。其批复如下：

你公司(91410329MA3XEEK04D）上报的由湖北多乾环保科技有限公司编制完

成的《伊川县金龙磨料磨具有限公司迁建项目环境影响报告表》(以下简称报告表）

分析结论及专家技术评审意见收悉，并在县政府网站公示期满,公示期间无异议。根

据《中华人民共和国环境保护法》《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和

国环境影响评价法》《建设项目环境保护管理条例》等法律法规规定，经研究，批

复如下：

一、该《报告表》内容符合国家有关法律法规要求和建设项目环境管理规定，

符合“三线一单”生态环境分区管控要求，评价结论可信。我局批准该《报告表》，

原则同意你公司按照《报告表》所列项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺和

环境保护对策进行项目建设。

二、你公司应按照《关于印发建设项目环境影响评价信息公开机制方案的通知》

(环发(2015)162号)要求，主动公开已经批准的《报告表》，做好建设项目环境信息

公开工作，并接受相关方的咨询。

三、你公司应全面落实《报告表》提出的各项环境保护措施，各项环境保护设

施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，确保各项污染物达标排放。

(一）项目建成后外排污染物应满足以下要求：

1、废气。合理采取密闭、负压抽气等措施，减少生产过程中废气的无组织排放；

（1）原料、产品应全部入库，不得露天堆放；（2）项目破碎设备应全部地下安装，

原料破碎、磁选、筛分及落料包装过程产生的废气（颗粒物），通过袋式除尘器处

理；风洗过程产生的废气（颗粒物），通过袋式除尘器处理；以上有组织废气排放

应满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)及《河南省重污染天气重点行

业应急减排措施制定技术指南(2021年修订版）》相关排放限值要求；（3）严格按

照《洛阳市 2019年工业污染治理专项方案》（洛环攻坚办〔2019)49号）文件要求，
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落实各项污染治理措施，厂界无组织排放应满足《大气污染物综合排放标准》

(GB16297-1996）表 2“无组织排放监控浓度限值”要求。

2、废水。（1）车辆冲洗废水经沉淀后循环使用，不得外排；（2）职工生活污

水经化粪池处理后，定期清掏用于农田施肥。

3、噪声。采取合理有效的减振、隔声、降噪等措施，使厂界噪声满足《工业企

业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008）2类要求。

4、固废。项目产生的固废应按规定处置。厂内固废暂存间按照新《固体废物污

染环境防治法》(2020年 9月 1日实施）要求进行建设，其贮存能力应满足企业实际

需求，避免对环境造成二次污染。

（二）按国家有关规定设置规范的污染物排放口，并设立明显标志。

（三）落实《报告表》提出的监控、监测要求，定期对厂区各污染源进行监测，

确保长期稳定达标排放。

（四）建立保洁制度，配备工业吸尘器，确保厂容厂貌及生产车间内部整洁有

序。

（五）你公司应建立健全环保责任制度，制定专人负责环保管理工作，确保已

建成的各项污染治理设施正常运行，生态环境得到有效保护。

（六）如果今后国家或我省颁布污染物排放限值的新标准，届时你公司应按新

的排放标准执行。

四、其他未尽事项以该项目环评报告及“三同时”要求一并执行。

五、你公司应严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、

同时投产使用的环境保护“三同时”制度。项目建成后，应按规定程序实施竣工环

境保护验收。

六、项目地点、规模、性质、生产工艺或者环境保护措施发生重大变动的，应

重新报批环境影响评价文件。

七、环境监察部门按《建设项目环境保护事中事后监督管理办法（试行)》(环发

〔2015)163号)规定，对该项目进行事中事后环境保护监督管理。

2022年 3月 15日

三、环评批复落实情况

环评批复落实情况见下表。
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表 4-1 环评批复落实情况

序号 审批意见内容 落实情况

1 建设单位：伊川县金龙磨料磨具有限公司 建设单位不变

2 建设地点：河南省洛阳市伊川县平等乡王庄

村
建设地点不变

3

废气。废气。合理采取密闭、负压抽气等措

施，减少生产过程中废气的无组织排放；（1）
原料、产品应全部入库，不得露天堆放；（2）
项目破碎设备应全部地下安装，原料破碎、

磁选、筛分及落料包装过程产生的废气（颗

粒物），通过袋式除尘器处理；风洗过程产

生的废气（颗粒物），通过袋式除尘器处理；

以上有组织废气排放应满足《大气污染物综

合排放标准》(GB16297-1996)及《河南省重

污染天气重点行业应急减排措施制定技术

指南(2021年修订版）》相关排放限值要求；

（3）严格按照《洛阳市 2019年工业污染治

理专项方案》（洛环攻坚办〔2019)49号）

文件要求，落实各项污染治理措施，厂界无

组织排放应满足《大气污染物综合排放标

准》(GB16297-1996）表 2“无组织排放监控

浓度限值”要求。

已落实。

原料、产品均存放在封闭车间内，在进料

口设置三面围挡，颚破、对辊破（均设置

于地下），筛分、包装工序整体封闭，各

个产尘点设置集气装置，粉尘收集后送入

1#高效覆膜袋式除尘器，处理后通过 1
根 15m高排气筒(DA001)排放；1#、2#
风洗机设置于各自密闭间内，密闭间设置

抽风管进行负压抽风，抽风管分别连接

2#、3#高效覆膜袋式除尘器；收集到的废

气处理后由各自 15m高排气筒（DA002、
DA003）排放；车间无组织粉尘采用封闭

车间阻隔，物料输送采用密闭传输。

4
废水。（1）车辆冲洗废水经沉淀后循环使

用，不得外排；（2）职工生活污水经化粪

池处理后，定期清掏用于农田施肥。

已落实。

生活污水经化粪池（8m3）处理后，清掏

肥田；由于项目产品需保持干燥，同时因

场地受限制无法建设车辆冲洗装置，采取

定期清扫厂区，并定期对厂区道路洒水。

5
噪声。采取合理有效的减振、隔声、降噪等

措施，使厂界噪声满足《工业企业厂界环境

噪声排放标准》(GB12348-2008）2类要求。

已落实。

加强设备维护，确保设备处于良好状态。

优先选用低噪声设备，采用距离衰减、厂

房隔声等措施后，可以达到《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
2类标准要求。

6

固废。项目产生的固废应按规定处置。厂内

固废暂存间按照新《固体废物污染环境防治

法》(2020年 9月 1日实施）要求进行建设，

其贮存能力应满足企业实际需求，避免对环

境造成二次污染。

已落实。

生活垃圾经厂区设置垃圾桶收集后，定期

交由环卫部门处置；除尘器收尘灰、铁杂

在厂区一般固废暂存区（100m2）暂存后，

定期外售，对周围环境影响不大。

综上，项目已全部落实了环评批复要求。
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表五

1.检测分析方法及分析仪器

1.1废气检测分析方法及分析仪器

表 5-1 废气检测项目分析方法及所用仪器

检测项目 分析方法 分析仪器 检出限

颗粒物

有组织

废气

固定污染源排气中颗粒物与气态

污染物采样方法 GB/T
16157-1996及修改单

低浓度自动烟尘

烟气综合测定仪

ZR-3260D

/

固定污染源废气 低浓度颗粒物

的测定

重量法 HJ 836-2017

电子天平

AUW120D
1.0mg/m3

无组织

废气

环境空气 总悬浮颗粒物的测定

重量法

HJ1263-2022

电子天平

AUW120D
0.007mg/m3

大气污染物无组织排放监测技术

导则

HJ/T 55-2000

环境空气颗粒物

综合采样器

ZR3922型
1.2噪声检测分析方法及分析仪器

表 5-2 厂界噪声检测分析方法及所用仪器

检测项目 检测方法及方法来源 分析仪器

噪声

工业企业厂界环境噪声排放标准 (5测量方法）
GB 12348-2008 多功能声级计 AWA5688

声环境质量标准 GB 3096-2008 多功能声级计 AWA5688

2.废气检测分析过程中的质量保证和质量控制

此次现场检测工作严格执行《环境检测技术规范》和《环境检测质量保证管理

规定（暂行）》、《固定源废气监测技术规范》HJ/T 397-2007进行全过程质量控制。

检测期间，统计项目生产运行工况，污染治理设施运行稳定。

检测点位的布设、采样、分析和数据处理按照国标方法以及生态环境部颁发的

相关文件进行，所用仪器设备均经有资质单位进行检定/校准并确认，检测人员持证

上岗。

废气按检测规范实施检测，检测前用综合校准装置分别对检测仪器进行校准，

记录存档校准情况，并进行现场检漏，同时检测风速，风向，气温等气象条件。

3.噪声检测分析过程中的质量保证和质量控制

检测时使用经计量部门检定、并在有效使用期内的声级计；声级计在测试前后

http://datacenter.mee.gov.cn/websjzx/report/javascript:void(0)
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用标准声源进行校准，测量前后仪器的灵敏度相差不大于 0.5dB；按照《工业企业厂

界环境噪声排放标准》GB 12348-2008、《声环境质量标准》GB 3096-2008要求布点，

测量时传声器加防风罩。检测期间无雨、雪、大风天气。
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表六

验收监测内容：

1.环境保护设施调试运行效果

通过对各类污染物排放及各类污染治理设施处理效率的监测，来说明环境保

护设施调试运行效果，具体监测内容如下：

（1）废气

该项目废气污染物排放监测内容见表 6-1。

表 6-1废气无组织排放监测内容

监测点位 监测因子
监测频

次

厂界无组织 下风向 4个点位 颗粒物

3次/天，

监测 2
天

有组织

破碎、磁选、筛分、包装废

气排气筒（DA001）进出口
颗粒物

3次/天，

监测 2
天

1#风洗废气排气筒（DA002）
出口

颗粒物

2#风洗废气排气筒（DA003）
出口

颗粒物

（2）噪声

本项目噪声监测内容见表 6-2。

表 6-2噪声监测内容

监测点位 监测因子 监测频次

南、北厂界 等效声级 昼夜间各 1次，监测 2天
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表七

验收监测期间生产工况记录：

洛阳市达峰环境检测有限公司于 2024年 3月 1日至 3月 2日进行了竣工环境保

护验收监测。验收监测期间，企业生产正常，总体生产负荷达到 75%以上，满足验

收条件，生产工况详见下表。

表 7-1 验收监测期间工况统计

序号 名称
环评设计年

消耗量

环评设计日

消耗量

验收期间消耗量
备注

2024.3.1 2024.3.2

1 棕刚玉 8070t/a 26.9t/d 25.2t 24.5t
监测期

间生产

负荷均

达到

75%以

上

2 包装袋 8000只/年 26.7只/d 25只 24.3只

3 电 70万 kwh/a 0.23万kwh/d 0.22万kwh 0.21万kwh

4 水 924m3/a 3.08m3/d 2.6m3 2.5m3

生产负荷% 93.5 90.9

验收监测结果：

1、监测结果

1.1废气排放监测结果

废气有组织监测结果：

（1）有组织排放监测结果

表 7-2 有组织排放监测结果

检测

点位

采样

时间

检测

周期

检测

频次

废气量

(标干

m3/h）

颗粒物

样品

状态排放浓度
(mg/m3)

排放速率
(kg/h)

破碎工序排气

筒（DA001）进

口

2024.
03.01 I

第一次 9.53×103 1016 9.68

颗粒物:
固态、滤

膜（筒）

包装完

好无破

损。

第二次 9.42×103 1121 10.6

第三次 9.49×103 1205 11.4

均值 9.48×103 1114 10.6

筛分、磁选、包

装工序排气筒

（DA001）进口

2024.
03.01 I

第一次 1.08×104 996 10.8

第二次 1.07×104 1012 10.8

第三次 1.10×104 982 10.8

均值 1.08×104 997 10.8

破碎、筛分、磁 2024. I 第一次 2.11×104 9.2 0.194
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选、包装工序排

气筒（DA001）
出口

03.01 第二次 2.08×104 8.5 0.177

第三次 2.13×104 9.0 0.192

均值 2.11×104 8.9 0.188

风洗工序排气

筒（DA002）出

口

2024.
03.01 I

第一次 8.09×103 7.3 5.91×10-2

第二次 7.95×103 8.2 6.52×10-2

第三次 8.24×103 7.9 6.51×10-2

均值 8.09×103 7.8 6.31×10-2

风洗工序排气

筒（DA003）出

口

2024.
03.01 I

第一次 7.08×103 7.6 5.38×10-2

第二次 7.16×103 6.8 4.87×10-2

第三次 6.90×103 8.4 5.80×10-2

均值 7.05×103 7.6 5.35×10-2

破碎工序排气

筒（DA001）进

口

2024.
03.02 Ⅱ

第一次 9.44×103 996 9.40

第二次 9.59×103 1013 9.71

第三次 9.55×103 1217 11.6

均值 9.53×103 1075 10.2

筛分、磁选、包

装工序排气筒

（DA001）进口

2024.
03.02 Ⅱ

第一次 1.07×104 1106 11.8

第二次 1.08×104 1213 13.1

第三次 1.07×104 1058 11.3

均值 1.07×104 1126 12.1

破碎、筛分、磁

选、包装工序排

气筒（DA001）

出口

2024.

03.02
Ⅱ

第一次 2.07×104 8.6 0.178

第二次 2.10×104 9.1 0.191

第三次 2.09×104 9.6 0.201

均值 2.09×104 9.1 0.190

风洗工序排气

筒（DA002）出

口

2024.

03.02
Ⅱ

第一次 7.90×103 7.5 5.92×10-2

第二次 8.04×103 8.2 6.59×10-2

第三次 8.00×103 9.1 7.28×10-2

均值 7.98×103 8.3 6.60×10-2

风洗工序排气

筒（DA003）出

口

2024.

03.02
Ⅱ

第一次 7.15×103 7.2 5.15×10-2

第二次 7.10×103 8.1 5.75×10-2

第三次 7.05×103 7.4 5.22×10-2

均值 7.10×103 7.6 5.37×10-2

1.2废气无组织监测结果
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表 7-3废气无组织排放监测结果

采样时间 检测周期 检测点位
颗粒物

(ug/m3)
备注 样品状态

2024.03.01

第一次

（09:00-10:00
）

厂界外下风向 1# 258 平均气温3.5℃；

平均气压99.4kPa；
北风；

平均风速1.5m/s

颗粒物:固态、

滤膜（筒）包

装完好无破

损

厂界外下风向 2＃ 189
厂界外下风向 3＃ 224
厂界外下风向 4# 310

第二次

（11:00-12:00
）

厂界外下风向 1# 346 平均气温4.9℃；

平均气压99.3kPa；
北风；

平均风速1.2m/s

厂界外下风向 2＃ 138
厂界外下风向 3＃ 173
厂界外下风向 4# 294

第三次

（13:00-14:00
）

厂界外下风向 1# 227 平均气温6.2℃；

平均气压99.1kPa；
北风；

平均风速1.1m/s

厂界外下风向 2＃ 331
厂界外下风向 3＃ 366

厂界外下风向 4# 279

2024.03.02

第一次

（09:00-10:00
）

厂界外下风向 1# 209 平均气温5.1℃；

平均气压98.9kPa；
西北风；

平均风速2.5m/s

厂界外下风向 2＃ 261

厂界外下风向 3＃ 365

厂界外下风向 4# 139

第二次

（11:00-12:00
）

厂界外下风向 1# 281 平均气温7.4℃；

平均气压98.8kPa；
西北风；

平均风速2.9m/s

厂界外下风向 2＃ 176

厂界外下风向 3＃ 334

厂界外下风向 4# 298

第三次

（13:00-14:00
）

厂界外下风向 1# 266
平均气温9.8℃；

平均气压98.6kPa；
西北风；

平均风速2.1m/s

厂界外下风向 2＃ 195

厂界外下风向 3＃ 319

厂界外下风向 4# 284

1.3噪声监测结果

表 7-4噪声监测结果等效连续 A声级 dB（A）

序号 检测地点 检测时间
昼间

Leq[dB（A）]
夜间

Leq[dB（A）]

1
南厂界

2024.03.01 54 45

2 2024.03.02 54 44

3
北厂界

2024.03.01 55 44

4 2024.03.02 54 44

注：1、项目废水主要为生活污水，生活污水经化粪池处理后，综合利用用于农田施肥，生

活污水综合利用不排放，因此废水未监测。
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2、监测结果分析

2.1有组织废气监测结果

根据监测结果，项目正常运行时，颗粒物排放浓度为 6.8-9.2mg/m3，颗粒物排

放浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准，颗粒物：

最高允许排放浓度：120mg/m3，15m高排气筒最高允许排放速率 3.5kg/h和《河南省

重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南(2021年修订版〉》相关排放限值：

10mg/m3的要求。

2.2无组织废气监测结果

根据监测结果，项目正常运行时，颗粒物无组织监测结果为 0.138-0.366mg/m3，

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准要求（颗粒物无组织

排放限值要求：1.0mg/m3）。

综上，项目正常运行时生产废气有组织、无组织可以达标排放。

2.3噪声监测结果

经监测，该企业厂界昼间正常生产时噪声值范围为 54~55dB(A)，夜间正常生产

时噪声值范围为 44~45dB(A)，监测结果满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准要求，南、北厂界为公共厂界，未监测。

项目运行时，厂界噪声排放可达标。

3. 验收公示

根据《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》规定，建设项目配套建设的环境

保护设施竣工后，需公开竣工日期；并在建设项目配套建设的环境保护设施进行调

试前，公开调试的起止日期。

本项目环境保护设施竣工日期为 2024年 2月 26日，并于 2024 年 2月 26日至

2024年 2月 29日对其竣工日期进行了公示。环境保护设施竣工后，企业于 2024年

3月 1日至 2024年 3月 17日对环境保护设施进行了调试。

根据规定，企业采用网站公示的方式于 2024年 2月 26日进行了竣工公示，2024

年 3月 1日进行了调试起止日期公示（见附件 8、附件 9），符合《建设项目竣工环

境保护验收暂行办法》的规定。
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表八

验收监测结论：

1.污染物排放监测结果

检测期间，该企业生产正常，设施运行稳定，生产负荷达到 75%以上，满足验

收检测技术规范要求。

1、废气监测结果

①有组织废气监测结果

根据监测结果，项目正常运行时，颗粒物排放浓度为 6.8-9.2mg/m3，颗粒物排放

浓度满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准，颗粒物：

最高允许排放浓度：120mg/m3，15m高排气筒最高允许排放速率 3.5kg/h和《河南省

重污染天气重点行业应急减排措施制定技术指南(2021年修订版〉》相关排放限值：

10mg/m3的要求。

②无组织废气监测结果

根据监测结果，项目正常运行时，颗粒物无组织监测结果为 0.138-0.366mg/m3，

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中的二级标准要求（颗粒物无组织

排放限值要求：1.0mg/m3）。

综上，项目正常运行时生产废气有组织、无组织可以达标排放。

2、废水监测结果

项目生活污水经化粪池处理后，综合利用，用于农田施肥，不排放。本项目无

废水外排，因此废水未监测。

项目落实了环评和批复提出的废水处理措施，无废水外排，对环境影响较小。

3、噪声监测结果

经监测，该企业厂界昼间正常生产时噪声值范围为 54～55dB(A)，夜间正常生

产时噪声值范围为 44～45dB(A)，监测结果满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准要求，东、西厂界为公共厂界，未监测。

项目运行时，厂界噪声排放可达标。

4、固体废物处置情况

生活垃圾经厂区设置垃圾桶收集后，定期交由环卫部门处置；除尘器收尘灰、

铁杂在厂区一般固废暂存区（100m2）暂存后，定期外售，对周围环境影响不大。
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2. 验收总结论

本项目已按照环评报告及环评报告批复要求进行了环境保护设施的建设，根据

监测结果可满足相关污染物排放标准要求，项目环保设施可行，经与《建设项目竣

工环境保护验收暂行办法》中规定的验收不合格情形对项目逐一对照核查，本项目

的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施均未发生重大变动，项目建设与环

评一致，满足环境保护验收合格条件，建议通过验收。

3.建议

（1）增强环保意识，加强监督管理，加强各项环保设施运行维护，确保设施稳

定运行，确保各类污染物能长期稳定达标排放。

（2）加强安全及环保管理，对安全及环保事故做到防患于未然，杜绝因安全事

故引发环境污染事故。
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填表单位（盖章）：伊川县金龙磨料磨具有限公司 填表人（签字）： 项目经办人（签字）：

建

设

项

目

项目名称 伊川县金龙磨料磨具有限公司迁建项目 项目代码 2020-410329-30-03-111819 建设地点 河南省洛阳市伊川县平等乡王庄村

行业分类(分类管理名录) 二十七、非金属矿物制品业 30，60 石墨及其他非金属矿物制品制

造 309 建设性质 新建改扩建技术改造
项目厂区中

心经度/纬
度

东经：112 度 22 分

46.507 秒，北纬：34 度 24
分 13.870 秒

设计生产能力 年产 8000 吨棕刚玉磨料 实际生产能力 年产 8000 吨棕刚玉磨料 环评单位 湖北多乾环保科技有限公司

环评文件审批机关 洛阳市生态环境局伊川分局 审批文号 伊环审﹝2022﹞11号 环评文件类型 环境影响报告表

开工日期 2023年 10月 竣工日期 2024年 2月 26日 排污许可证申领时间 2024年 1月 17日
环保设施设计单位 / 环保设施施工单位 / 本工程排污许可证编号 91410329MA3XEEK04D001Z

验收单位 伊川县金龙磨料磨具有限公司 环保设施监测单位 洛阳市达峰环境检测有限公司 验收监测时工况 ＞75%
投资总概算（万元） 260 环保投资总概算(万元) 33 所占比例（%） 12.69

实际总投资（万元） 270 实际环保投资 (万元) 40 所占比例(%） 14.81

废水治理（万元） 1 废气治理（万元） 34 噪声治理(万元) 2.5 固体废物治理（万元） 2.5 绿化及生态（万元） / 其他（万元） /

新增废水处理设施能力 / 新增废气处理设施能力 / 年平均工作时间 2400小时

运营单位 伊川县金龙磨料磨具有限公司 运营单位社会统一信用代码(或组织机构代码) 91410329MA3XEEK04D 验收时间 2024.3

污染

物排

放达

标与

总量

控制

（工

业建

设项

目详

填）

污染物
原有排放量

（1）
本期工程实际排放

浓度(2)

本期工程允

许排放浓度
(3)

本期工程产

生量(4)
本期工程自身

削减量(5)
本期工程实

际排放量(6)
本期工程核定排

放总量(7)
本期工程“以新

带老”削减量(8)
全厂实际排

放总量(9)
全厂核定排

放总量(10)
区域平衡替代

削减量(11)
排放增减

量(12)

废水

化学需氧量

氨氮

石油类

废气

二氧化硫

烟尘

工业粉尘 10 0.743 1.548 0.743 1.548 +0.743

氮氧化物

工业固体废物

与项目有关

的其他特征

污染物

注：1、排放增减量：(+)表示增加，(-)表示减少。2、(12)=(6)- (8)- (11)，(9)= (4)-(5)-(8)-(11)+（1）。3、计量单位：废水排放量—万吨/年；废气排放量——万标立方米/年；工业固体废物排放量——万吨/年；水污染物排放浓度——毫克/
升

建设项目竣工环境保护“三同时”验收登记表
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附件 1 环评批复
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附件 2 排污许可登记回执
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附件 3 自查报告
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附件 4 检测公司营业执照
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附件 5 检测公司资质
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附件 6 监测委托书



伊
川
县
金
龙
磨
料
磨
具
有
限
公
司
迁
建
项
目

201612050382
有效丿田2026年 11月 9日

控制编号 :DFJc,凡-ZL~3o~o12020

测
TEsT

土
口

R]EPORT

报告编号∶

委托单位 :

报告日期∶

DFJCˉ 0￡∶4~o2~2o24

2024年:o3月 19日

洛 阳 市 达 限 公 司

附件7  检测报告
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佥测报告说明

1、 本报告无本公司检验检测专用章、骑缝章及 σ峦
章无效。

2、 报告内容需填写齐全,无编制、审核、签发者签字无效。
3、 复制本报告中的部分内容无效。

4、 检测委托方如对检测报告有异议,须于收到本检测报告之日起十五
日内向我公司提出,逾期不予受理。

5、 由委托单位自行采集的样品,仅对收到样品检测数据负责,不对样
品来源负责。无法复现的样品,不受理申诉。

6、 本报告未经书面同意不得用于广告宣传、评优评先。

洛阳市达峰环境检测有限公司

地  址 :洛阳市高新区龙鳞路与孙石路交叉口向北 15o米路西
由阝    嘲岗: 在71ooo

电    话 : o379-6511o8o9

由阝    窜自: 1ysdfhjjc@163。 com

/
燕

茁
旁

u
`
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项 目名称
伊川县金龙磨料磨具有限公司

迁建项目验收监测
检测类别

联系信息
伊川县金龙磨料磨具有限公司

来样编号

(批  号)

Qˉ 1ˉ l-1~Q~5ˉ 6ˉ 1、 W-1~1~1~W~4~6~1。

见检测结果 ⒈l、 l~9。

2讵4年 O3月 01日砭m4年 O3月 19日 。

见检测结果。

见检测结果 ⒈1、 19、 1~3。

编制:力伯偾
弼、境磴历玄v

宀山厶广∠⊥亠  p̄/、 ∷签发:嘭己

检验检刹专用蓑

签发日期:忉冫廿̀豇 }l

彳
硇
v
亠

:
二

棚
划

`
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结果统计表

采样

时间

检测

月期

检测

频次

检测

点位
废气量

(标干 矿/h)

颗粒物

样品

状态
排放浓度
(mg/m3)

排放速率
(kg/h)

破碎工序排气简
(DAOo1)J拉 口

筛分、磁选、包装
工序排气筒
(DAOo1)进 口

2024,

o3.o1

2024.

o3.o1

第一次 9,53× 1o3 1016 9.68

第二次 9.42× 1o3 1121 lO,6

第三次 9.49× lO3 1205 1l.4

均值 948× lO3 1114 106

I

第一次 1.08× 1o4 996 10.8

第二次 1.07× 1o4 1012 10.8

第三次 l,IOxIo4 982 10.8

均值 1.08× 1o4 997 10.8

颗粒物:固

态、滤膜
(筒 )包

装完好无

破损。

2024.

03.0I

第一次 2.11× 1o4破碎、筛分、磁选、

包装工序排气筒
(DAoo1)出 口

9.2 0,I94

第二次 2.08× 1o4 8.5 0.177

第三次 2,13× 1o4 90 0.192

均值 2,11× 1o4 8,9 0188

风洗工序排气筒
(DAoo2)出 口

风洗工序排气筒
(DAOo3)出 口

2024.

03。 O1

第一次 8.09× 1o3 7.3 5.91× 1o⒓

第二次 7.95× 1o; 8.2 652× 1o⒓

第三次 8.24× 1o3 7.9 651× 1oˉ
2

均值 8.09× 1o3

7.08× lO3

7.8 6,31× 1oˉ
2

2O24.

03.01

第一次 7.6 5.38× 1o9

I
第二次 7,16× 1o3 6.8 4.87× 1oˉ

9

第三次 | 6.⒇×1o3 8,4 5.80× 1o9
均值 7.05× 1o3 7.6 5.35× 1o9

破碎工序排气筒
(DAoo1)进 口

筛分、磁选、包装

工序排气简
(DAOo1)进 口

2024,

03.02

第一次 9,44× lO3

9,59× 1o3

996 940
第二次 1013 9.7I

第三次 9.55× 1o3 1217 11.6

均值 9.53× 1o3 1075 1O,2

2024.

03.02

第一次 1.07× Io4 l106 l1,8

第二次 1.08× 1o4 1213 13.1

第三次 1.07× 1o4 1058 l1,3

均值 1.07× 1o4 1126 ’

~

控制编号:DFJc,凡~zL~3o~o1~⒛2o

橄 勰 尊蠡谨蕲堪甲哪
则有FR/Ak司检测报告∶见表 ⒈1。

排放检测

冖
沁

`
丿

轱
凹

丶
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统计表

捡闩

点位

破碎、筛分、磁

选、包装工序排

气简 (DAOoD

出口

风洗工序排气

筒 (DAoo2)出

口    |

采样

时间

2024,

03,02

2024.

03,o2

检罚

周期

检曰

频次

废气量
(标干 矿

'′

h)

颗粒物

样品

状态
排放浓度
(mg/m3)

排放速率
(kg/h)

第—
次 2.07× 1o4 8,6 0.178

第二次 2.1o× lO4 9.1 0.191

0.201
第三次 209× 1o4 9.6

均值 2.09× 1o4 9.1 0,190

第一次 7.90× 1o3 7.5 5.92× Io讠 颗粒物:固

态、滤膜
(筒 )包

装完好无

破损。

第二次 8.04× 1o3 8.2 659× 10ˉ
2

第三次 8.00× 1o3 9,1 7.28× 1o⒓

均值 7.98× 1o3 8.3 6.6o× 1o⒓

风洗工序排气

筒 (DAoo3)出

口

2024,

o3.02

第一次 7,15× 1o3 7,2 515× 1oˉ
2

第二次 7.10× 1o3 8,1 5.75× 1o⒓

第三次 7.05× 1o3 7.4 5.22× 1oˉ
2

5.37× 1oˉ
z均值 7,10× 1o3 7,6

控制编号:DFJc.凡-zL~30~o1~2o2o

续表⒈1 废气有组织排嫩爹测结果

本次无组织废气检测结果见表 1-2。

一翱

▲
蚵

脶

一

屮 气无组织排放检Ju结果统计表

采样时间 检测周期 检测点位 颗粒物
(ug/m3) 备注 样品状态

第一次
(09∶ oo~1o∶oo)

厂界外下风向 1# 258

平均气温35℃ ;

唰 ⒚镧%
北91

司巳够形凤茂赶⒈珊 s

厂界外下风向 2菇 I{引9

厂界外下风向 3# 224

厂界外下风向〃 310

2024,o3,o1 第二次
(11∶ oo~12∶oo)

厂界外下风向 1# 弼

平娓自捐149℃ ;

畹 ”·3kh
北91
jlzJz°

J9日V1扌i1ェ 2,lv彳s

颗粒物:固

态、滤膜
(筒 )包装
完好无破
损。

厂界外下风向 2# 138

厂界外下风向 3# 1;⒎3

厂界外下风向 0w 驷

第三次
(13∶ oo。 14∶ oo)

厂界外下风向 1# 227
|平均气温62℃ ;

Ι
lz扌犭9`叁司1[Ii喱 11(F、日喀
丬匕R1

刊 飒 塞⒈I呐

厂界外下风向 2# 331

厂界外下风向 3# 366

厂界外下风向酽 279

第 3页 共 5页
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果统计表

采样时间 捡涮周期 检测点位 颗粒物
(ug/m3) 备注 样品状态

第一次
(09∶ oo~1o∶oo)

厂界外下风向 1# 209
平均气温5,1℃

;

司峄饪/气丿E9⒏9mR℃

酬讽
涮 枫 勘 .snys

厂界外下风向 2# ￡!(ˉ 1

厂界外下风向 3# 365

厂界外下风向酽 139

2024.o3.02

本

第二次
(11∶ oo~12∶oo)

厂界外下风向 1# 281

平均气温74℃ ;

嘟 咒 昵

酮 帆

跏 2· 9m/s

颗粒物 :固

态、滤膜
(筒 )包装
完好无破

损。

厂界外下风向 2# l%

厂界外下风向3#「
ˉ
Ⅰ面

厂界外下风向酽 298

第三次
(13∶ oo~14∶oo)

厂界外下风向 l# 266

平娓汽滥D。8℃ ;

月马哆/瓦汩E9⒏ 6㈦R△

mˉJ帆
涮 飒 勘 1蚋

r外下风向2硌 「
ˉ

l筠

厂界外下风向 3#丨   j石
厂界外下风向酽 丨  石

控制编 号 :DFJc.几 Z̄L~30ˉ 012凼o

∵检测结

次噪声检测结果见表 卜3。

驷 声检测结果

方法及使用仪器见表 ⒉ 1。

表 2-1 检测分析方法和使旦仪器一览表

`
ι

汤
叩

.
 
'
 
 

叫
川

 
'

鹇
~
~̄
2
~
3
一

4

检测地点 捡测时间 昼间

LeqldB(A)】
夜间

iB(A)

45南厂界
2024.o3,o1 54

2024.03.o2 54 44

44

44

北厂界
2024.03.o1 55

2024.03,o2 54

检洄项目

颗粒物
(有组织 )

颗粒物
(无组织 )

捡测方法
F+l

检浏分析仪器及型号 检出限

/

1.Omg/m3

膦踯 踯 肝锣%勰 :

蜊 氍氍
LnJ疋巧染源废气 低浓度颗粒物的测定

重量法 ⒒F8“~2o17

环境空气 总悬浮颗粒物的测定 重量法
HJ1263~2o22

电子天平
ALW12oD

电子分析天平

AUW12oD
7ug汐n3灾气污染物无组织排放监测技术导则

HJ/T55~2o00
环境空气颗粒物综合
采样器 zR3922型

第 4页 共 5页
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控制编号 :DFJc,凡-ZL~30~01902o

笠扣 △ 检测分析方法型使用仪器一览表

捡测顼目

噪声

质控总结
一、本次检测所使用仪器设备均通过有资质单位的检定或校准,且都在有效期内,

并对关键性能指标进行了确认,确认满足检验检测要求 ;

二、按照质量管理手册的要求全程进行必需的质量控制措施,质量管理员全程监控 ,

所采取的质量控制措施和结果均满足相关监测标准和技术规范的要求 ;

三、监测人员均经过必要的培训和能力确认后持证上岗;

四、监测数据严格实行三级审核。

以下空白

检出限

翟

彰

捡浏分析仪器及型号

工业企业厂界环境噪声排放标准

ls测量方法)GB12“ 8~2o08

多功能声级计

AWA5688

第 5页 共 5页
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附件 10 其他需要说明事项
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附件 11 生产日报表
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项目位置

附图一 项目地理位置图
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附图二 项目周边环境示意图

西王庄村

NW145m

曹庄村

E185m

本项目
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附图三 项目监测点位示意图

注： 有组织监测点位

无组织监测点位

噪声监测点位
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附图四 项目厂区平面布置图

成品库

架空线路

保护区

杂物间

办 公

室

门岗

化粪池

原料库

生产车间

除尘器+15m 排

气筒（DA001）

除尘器+15m 排

气筒（DA002）

除尘器+15m 排

气筒（DA003）

风洗机 2#

风洗机 1#

一般固废

暂存处

大门

①
②

③

④
⑦

⑤

⑥
⑧

注：

①进料仓

②颚式破碎机

③一次筛分机

④对辊破碎机

⑤对辊破碎机

⑥二、三、四次筛分机

⑦磁选机

⑧包装机

N

1:400
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附图五 现场监测照片

噪声现场检测照片

有组织废气现场检测照片

有组织废气现场检测照片 无组织废气现场检测照片

有组织废气现场检测照片

有组织废气现场检测照片
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生产线二次封闭措施 生产线除尘装置

1#风洗机封闭措施 1#风洗机除尘器

生活污水处理设施

2#风洗机除尘器

附图六 环保设施图

2#风洗机封闭措施

生活垃圾收集桶
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